
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1653 
 

in data 02/09/2022 
 
Oggetto: SCHEDA 888/2022- CUP G37H20001170001 - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA 
URBANA (VIA MATTARELLA)  AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 L. A) L. 120/2020, 
MODIFICATO DALLA L. 108/2021  CIG 9314101F48 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1930/11  2022  
 Impegno  1930/12  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 2218 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 888/2022- CUP G37H20001170001 - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA URBANA 
(VIA MATTARELLA)  AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 L. A) L. 120/2020, MODIFICATO 
DALLA L. 108/2021  CIG 9314101F48   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 e s.m. ed i., con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022–2023-2024 e il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022 – 2023-2024 tra i cui allegati 

figurava il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2022/2024 all’interno del quale 

rientra la Scheda 888/2022 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA URBANA (VIA MATTARELLA)” 

- la  deliberazione della Giunta Comunale n. 466 con cui è stato approvato in data 21/12/2021 

il PEG piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024. 

 

Considerato che 

 con D.G.C. n. 257 del 24/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 

in oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 169.000,00 (IVA e spese tecniche 

comprese) così ripartita: 

 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 105.560,46 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  7.147,29 

1+2 TOTALE APPALTO 112.707,75 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa e arrotondamenti 56.292,25 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 169.000,00 

 

Preso atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il 

sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo Carantoni;  

- il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica preventiva e successiva validazione con 

esito favorevole, sottoscritta in data 18/05/2022, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 



  

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto di limitato importo, 

tale per cui non limita la concorrenza. 

 

Considerato che: 

- l’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora 

vigente e che nel caso di specie trova applicazione il regime transitorio dell’articolo 216, comma 10 

del medesimo D.Lgs. 50/2016: “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 

all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”. 

- è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 

legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, , poiché il valore dell’affidamento è 

inferiore ad € 150.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente 

perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più 

snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 

Dato atto che con avviso pubblicato in data 23/06/2022  è stata avviata apposita esplorazione del 

mercato, procedendo a pubblicare lo stesso sul portale del Comune di Asti all’indirizzo: 

http://asti.etrasparenza.it/ e sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

“SINTEL” all’indirizzo: http://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml; 

 

Dato altresì atto che tale indagine è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici ed in 

particolare è stato utilizzato il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. . 

 

Rilevato che in seguito alla predetta esplorazione del mercato è stato individuato l’operatore 

economico COGEAS SRL, con sede in Strada Valgera, n. 49/51 – 14100 ASTI (AT), P.I. 

01544370057 che  è disponibile ad eseguire  il lavoro in oggetto in accordo con il progetto 

approvato applicando un ribasso pari al 12,11000%, e quindi per un importo di € 92.777,09 più gli 

oneri della sicurezza € 7.147,29 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 99.924,38; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico COGEAS SRL, con sede in Strada Valgera, n. 49/51 – 

14100 ASTI (AT), P.I. 01544370057 apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti del Servizio Appalti ai fini del 

successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti del suddetto operatore economico, 

effettuata mediante AVCPASS, è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 

 



  

Accertato che il presente affidamento è soggetto, in ragione dell’importo, all’adempimento del 

versamento (€ 30,00) a favore dell’ “Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC), secondo quanto 

stabilito dalla Deliberazione n. 1121 del 29 dicembre 2020 della medesima Autorità e che, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato 

acquisito il Codice identificativo gara (CIG 9314101F48). 

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

scrittura privata autenticata; 

 

Dato atto che il Direttore dei lavori, Ing. Franco CAVAGNINO, in data 18/05/2022 ha rilasciato l’ 

”Attestazione sullo stato dei luoghi”.  

 

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Ing. Paolo CARANTONI Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 dei lavori di cui 

in oggetto, riconducibili alla categoria prevalente OG03 all’operatore economico COGEAS 

SRL, con sede in Strada Valgera, n. 49/51 – 14100 ASTI (AT), P.I. 01544370057 che  è 

disponibile ad eseguire  il lavoro in oggetto in accordo con il progetto approvato applicando 



  

un ribasso pari al un ribasso pari al 12,11000%, e quindi per un importo di € 92.777,09 più gli 

oneri della sicurezza € 7.147,29 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 99.924,38; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 121.907,74 (IVA inclusa) 

sul capitolo 36110109 CDC 6201 CDR 20105 del Bilancio 2022 come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3.  di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 1197/2019 della stessa Autorità, sul 

capitolo 36110109 CDC 6201 CDR 20105 del Bilancio 2022 come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di dare atto che l’indagine di mercato è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, 

nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici ed 

in particolare sarà utilizzato il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii.; 

 

5. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Ing. Paolo CARANTONI Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 

Pubblica; 

 

7. di dare atto che il Direttore dei lavori, Ing. Franco CAVAGNINO, in data 18/05/2022 ha 

rilasciato l’”Attestazione sullo stato dei luoghi”.  

 

8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 01/09/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2218 del 01/09/2022

02/09/2022Data: Importo: 121.907,74

Oggetto: AFFIDAMENTO COGEAS  -CUP: G37H20001170001 SCHEDA 888/2022 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SU INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA URBANA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LINEA PROGETTUALE
M2C4 INVEST. 2.2 NELL'AMBITO DEL PNRR -FINANZ. CONTR STATAL

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 153.501,61

31.563,87

121.907,74

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 36110109

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2022 1930/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1930/11:

Resp. spesa:

0052678 - CO.GE.AS. SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2022 1930/0 Data: 24/05/2022 Importo: 153.501,61

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 121.907,74 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/09/2022

C.U.P.: G37H20001170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2218 del 01/09/2022

02/09/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: DIRITTI ANAC - CUP: G37H20001170001 SCHEDA 888/2022 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA URBANA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LINEA PROGETTUALE M2C4
INVEST. 2.2 NELL'AMBITO DEL PNRR -FINANZ. CONTR STATALE

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 153.501,61

153.471,61

30,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 36110109

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2022 1930/12Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1930/12:

Resp. spesa:

0054040 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2022 1930/0 Data: 24/05/2022 Importo: 153.501,61

Importo impegno:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 30,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/09/2022

C.U.P.: G37H20001170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/09/2022


